seulement par ses effects, si est-ce que nous l'aymons immediatement tout tel quil est et a cause de luy. C'est asses que la foy nous enseigne que Dieu est/f.292v/estre surinfini, immense, et inespusable en bonté et perfection pour contraindre nostre ame de recueillir toutes ses affections et les unir et faire aboutir toutes dans ce centre dressant vers luy toute son attention et vigueur comme en l'obiet pour lequel seul appete, elle a receu la faculté d'aymer et ayant la charité qui est une participation de l'amour increé dont ce grand Dieu s'ayme infiniment lui mesme ceste charité donne a nostre ame une autant grande aptitude et inclination a tendre a Dieu et se joindre a luy par exercice d'amour actuel comme la legereté faict au feu pour tendre en haut, et la pesanteur a la pierre pour tendre en bas, la mal est que coyant par la foy que nous avons telles habitudes et vertyus infuses, nous les laissons oyseuses et nen exerçons que fort rarement les actes, d'où vient que nous n'avons point experience de l'estat divin auquel nous sommes esleves par la grace sanctifiante. Sur quoy on remarquera que quand (f.293) nous disons que la vraye vie spirituelle et contemplative gyst en la charité et amour de Dieu, ne faut pas penser que ceux qui ont l'habitude de charité plus grande, sont precisement plus grands contemplatifs. Rien moins, l'habitude de la charité ne nous faict pas immediatement sentir Dieu, jouyr de luy nous souvenir de luy c'est la charité actuelle qui nous faisant sans cesse desirer Dieu, haleter et respirer apres luy, y fixe par consequant nostre mémoire, aussy bien que nos cœurs, et en ceste souvenance amoureuse, avide, soucieuse de jouyr de Dieu et l'avoir tousiours present gyst la contemplation de ce Monde, il fault estre avec Dieu cogitatione et aviditate, la pensee sans l'affection et desir (n'uniste point et) ne transforme point l'ame en Dieu, l'affection actuelle ne peut estre sans pensee concomitante. C'est donc une grande misere voir les religieux si desireux d'acquerir la connoissance de Dieu par les sciences et si peu chercher la science de Dieu et des/f.293v/ saints, quelle est la science de Dieu est ce pas une connoissance feconde et operative qui porte Dieu a s'aimer autant q'il est reconnu aymable scavoir infiniment, Amour qui en Dieu est aussy grand comme la connoissance, estant connoissable infiniment, il est cogneu infiniment et aymable infiniment, aussy est-il aymé infiniment ; nous devons donc imiter cette science de Dieu et ne le desirer cognoistre que pour l'aymer, et laymer autant voire plus que nous ne le cognoissons, mais nous faisons le contraire, car nous ne nous lassons point detudier et speculer et nous ne pouvons nous faire la